ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 декабря 2023 года город Тула

Тульский областной суд в составе:

председательствующего судьи Алифанова И.В., 

при ведении протокола секретарем Шариковой Д.А.,

с участием 

государственных обвинителей первого заместителя прокурора Тульской области Можаева М.В., прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Пера М.Я., предъявившего удостоверение № 293 от 31.12.2002 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 354.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 публично, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» оскорбил память защитников Отечества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

С целью увековечения подвига героев Великой Отечественной войны, защищавших нашу Родину от фашистских захватчиков; сохранения памяти о доблести и героизме народа в России 9 мая ежегодно проводятся шествия участников Некоммерческой, Неполитической, Негосударственной, Гражданской Инициативы – «Бессмертный полк» (далее – «Бессмертный полк») с фотографиями участников Великой Отечественной войны, подпольщиков, бойцов Сопротивления, тружеников тыла, узников концлагерей, блокадников, детей войны.

«Приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси», вынесенном коллегией судей из стран антигитлеровской коалиции 01 октября 1946 г. (далее – «приговор Международного военного трибунала» от 01 октября 1946 г.) констатировано, что ФИО4, являвшийся главой Национал-социалистической немецкой рабочей партии и Германского нацистского правительства, занимая обозначенные посты, санкционировал и поощрял установленные на указанном Международном военном трибунале преступления против мира и человечности, проявляемые в развязывании захватнических войн, военных преступлениях, политике геноцида по отношению к целым народам и этническим группам. Также в «приговоре Международного военного трибунала» от 01 октября 1946 г. установлено, что на Адольфе Гитлере лежала персональная ответственность за все преступления нацистского режима, включая развязывание Второй мировой войны, военные преступления, массовое уничтожение отдельных народов, систематическое разграбление оккупированных территорий. 

В период с 16 апреля 2021 г. до 05 часов 00 минут 14 июня 2021 г., у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на публичное, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей – сети «Интернет», оскорбление памяти защитников Отечества.

Осуществляя задуманное, ФИО2 подыскал цветное изображение, имеющее признаки фотомонтажа, на котором среди участников шествия «Бессмертный полк», несущих штендеры с портретами участников и ветеранов Великой Отечественной войны, изображен штендер с портретом Адольфа Гитлера.

14 июня 2021 г. в 05 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, желая продемонстрировать свое пренебрежительное, циничное и уничижительное отношение к памяти защитников Отечества посредством электронного устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети – сети «Интернет», используя данную информационно-телекоммуникационную сеть, публично для неопределённого круга лиц, разместил в социальной сети «ВКонтакте» на своей персональной странице, имеющей никнейм: «Сергей ФИО2», электронный адрес: «

<

адрес>», цветное изображение, имеющее признаки фотомонтажа, на котором среди участников шествия «Бессмертный полк», несущих штендеры с портретами участников и ветеранов Великой Отечественной войны, изображен штендер с портретом Адольфа Гитлера - символа фашизма. 

При этом ФИО2 в силу своего возраста, образования и жизненного опыта был осведомлен о роли Адольфа Гитлера в установленных «приговором Международного военного трибунала» от 01 октября 1946 г. военных преступлениях и актах геноцида, совершенных на территории Союза Советских Социалистических Республик и стран Европы, об общеисторическом значении Победы советского народа в Великой Отечественной войне, значении шествия «Бессмертный полк» для сохранения памяти защитников Отечества, осознавал противоправный публичный характер и общественную опасность своих действий.

Своими действиями ФИО2 публично, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», оскорбил память защитников Отечества.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признал, пояснив, что на социальной сети «ВКонтакте» у него имеется страница, открытая для просмотра. На странице размещены его имя, фамилия, дата рождения. ФИО5 на штендере во время шествия «Бессмертного полка» на своей странице он не размещал. Ссылка на данное изображение, имеющаяся в материалах дела, не принадлежит его аккаунту. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, он работает заместителем начальника 2-го отдела по противодействию экстремизму Центра противодействия экстремизма УМВД России по Тульской области. В 2020 году поступила оперативная информация о том, что ФИО2 в социальных сетях распространяет материалы экстремисткой направленности. С целью проверки данной информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых полученная информация подтвердилась, материалы были направлены в прокуратуру г. Тулы, после чего ФИО2 было вынесено предостережение о недопущении совершения подобных действий. В дальнейшем ФИО2 продолжил размещать на своей странице материалы экстремисткой направленности, за что он неоднократно привлекался к административной ответственности. В 2021 году поступила информация о том, что ФИО2 разместил на своей странице изображение Адольфа Гитлера на штендере во время шествия «Бессмертного полка». Для проверки указанной информации 09 сентября 2023 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «снятие информации с технических каналов связи», в ходе которого в ООО «ВКонтакте» был направлен запрос. Согласно полученному ответу, страница, которой пользовался ФИО2, зарегистрирована на его абонентский номер. Изображение было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. В ходе исследования было установлено, что изображение является фотошопом. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, с ФИО2 он познакомился в 2016 году через социальную сеть «ВКонтакте». Также он приходил к ФИО2 по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В 2022 году, просматривая страницу ФИО2 со своего аккаунта, он видел, что на странице ФИО2 «ВКонтакте» размещено изображение Адольфа Гитлера во время шествия «Бессмертного полка».

В ходе предъявления в судебном заседании свидетелю Свидетель №2 скриншота со страницы «ВКонтакте» изображения Адольфа Гитлера на штендере во время шествия «Бессмертного полка» (

<

данные изъяты>), свидетель пояснил, что именно данное изображение он видел на странице ФИО2 в социальной сети «ВКонтакте».

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании, с ФИО2 он познакомился в 2022 году. С другими лицами он приходил к ФИО2 по месту его жительства в 

<

адрес>. У ФИО2 была страница в сети «ВКонтакте», никнейм: «Сергей ФИО2». В ходе общения ФИО2 положительно отзывался о личности Адольфа Гитлера. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5, данные ими в период предварительного следствия.

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №3, ему на праве собственности принадлежит нежилое помещение 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Помещение он приобрел у ФИО2 12 мая 2022 г. на основании договора купли-продажи. Ему известно, что ФИО2 принадлежит персональная страница в социальной сети «ВКонтакте», никнейм: «Сергей ФИО2», id: «seriysosov», с данной страницы ФИО2 общался с ним. В ходе их переписки они обсуждали вопросы по поводу указанного помещения. В 2021 году ФИО2 на своей странице «ВКонтакте» разместил изображение шествия «Бессмертного полка», где на одном из штендеров участников была размещена фотография Адольфа Гитлера 

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, с ФИО2 ее познакомил Свидетель №2 в 2021 году. На тот момент ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО2 нравилась атрибутика и символика нацизма, картинки с изображением которых он неоднократно показывал ей, в том числе и фотографии Адольфа Гитлера. У ФИО2 имелась персональная страница в социальной сети «ВКонтакте», никнейм: «Сергей ФИО2». С данной страницы ФИО2 отправлял ей личные сообщения в ходе переписки с ФИО2 с 2021 по 2022 годы. На данной странице ФИО2 неоднократно выкладывал в публичном доступе различные фотоизображения, содержащие атрибутику и символику нацисткой идеологии. При этом ФИО2 говорил о том, что ему нравятся нацистская идеология и ФИО4 (

<

данные изъяты>).

Из протоколов следует, что допросы свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 производились уполномоченным лицом в дневное время суток с разъяснением предусмотренных законом прав. По окончании допросов замечаний к содержанию протоколов не поступило. Нарушений закона в ходе производства допросов свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 не допущено.

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.04.2023 г. 

<

данные изъяты> в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области предоставлены ответ из ООО «ВКонтакте», акт снятия информации с технических каналов связи от 1 сентября 2021 г. с приложениями (диск 52Х 700 МВ/80min № В3128XF240243121L-H, распечатки копий изображений с экрана монитора).

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 02.06.2023 г. в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области предоставлены сводка ОТМ «СИТКС» № от 12.07.2021 г., электронный носитель - CD диск № 2087/622 

<

данные изъяты>).

Как усматривается из акта снятия информации с технических каналов связи от 9 сентября 2021 г., в ходе осмотра личной страницы социальной сети «ВКонтакте» пользователя под псевдонимом «Сергей ФИО2» (адрес: «https://vk.com/seriysosov»), обнаружен графический файл (электронный адрес: 

<

данные изъяты> опубликованный в 5 часов 00 минут 14 июня 2021 г. 

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия производилась фиксация хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия посредством скриншотов осматриваемой личной страницы, которые были сохранены н оптический диск CD-R, а также распечатаны в качестве фототаблицы (т. 1 л.д. 22-29).

По сообщению из ООО «ВКонтакте», фотография 

<

данные изъяты> была выгружена 14 июня 2021 г. в 05 часов 00 минут 48 секунд пользователем 

<

данные изъяты> (Сергей ФИО2), адрес: «

<

данные изъяты>», телефон: «№», адрес электронной почты: «

<

данные изъяты>», IP не сохранился 

<

данные изъяты>).

Вопреки доводу подсудимого ФИО2 о недопустимости вышеприведенного доказательства, ответ на запрос подписан руководителем службы безопасности ООО «ВКонтакте», имеет печать данной организации, данный ответ является относимым к делу, получен и приобщен к материалам уголовного дела с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и как вид доказательства предусмотрен в ч. 6 ст. 74 УПК РФ.

Согласно протоколу осмотра места происшествия – помещения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного 7.06.2023 г. с согласия собственника Свидетель №3, осматриваемое помещение расположено на первом этаже вышеуказанного многоквартирного дома, состоит из 4-х комнат (

<

данные изъяты>).

В ходе обыска, проведенного 05.06.2023 г. по адресу: 

<

адрес>, было изъято: 

системный блок (характеристики: оперативная память 8 ГБ, процессор «AMD FX ™/- 4350 Quad-Core Processor», объём жёсткого диска – 1 Тб);

планшет марки «Huawei» в корпусе серого цвета;

планшет марки «Huawei» в корпусе серого цвета из металлического материала с белым пластиковыми вставками снизу и сверху по крышки корпуса; 

планшет марки «Acer» в корпусе серого цвета из металлического материала, в памяти которого обнаружены фотографии с изображением Адольфа Гитлера и нацистской символикой;

планшет марки «Huawei» в корпусе тёмного цвета, модель «KOB2-L09», сим-карта (mini) марки «YOTA», имеющая номер «020 082 0296», карта памяти марки «Micro SD NCP», объём 32 Gb, серийный номер: «№» 

<

данные изъяты>).

Как следует из материалов уголовного дела, обыск был проведен по постановлению следователя без судебного решения, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 165 УПК РФ, с участием понятых и в присутствии ФИО2 и Свидетель №6

Суд не признает достоверными показания в судебном заседании свидетеля Свидетель №6 – матери подсудимого ФИО2 о том, что понятыми в ходе обыска, проводимого по ее месту жительства 5 июня 2023 г., являлись сотрудники полиции, поскольку свидетель не смогла объяснить, на основании каких объективных данных она пришла к подобному выводу.

По мнению суда, свидетель Свидетель №6, давая такие показания, добросовестно заблуждается об обстоятельствах проведения обыска.

Нарушений закона в ходе производства обыска не установлено.

Как следует из протокола осмотра CD-R диска, содержащего результаты оперативно-розыскного мероприятия «Акт снятия информации с технических каналов связи» от 09.09.2021 г., в ходе осмотра диска обнаружены скриншоты в количестве 5 штук, персональной страницы социальной сети «ВКонтакте» ФИО2, имеющей никнейм «Сергей ФИО2», id: «seriysosov». На скриншоте № 5 обнаружено цветное изображение, на котором зафиксированы участники праздничного марша «Бессмертный полк» со штендерами, содержащими фотографии ветеранов Великой Отечественной войны, в руках. На одном из штендеров содержится изображение Адольфа Гитлера. Электронный адрес фотоизображения:«

<

данные изъяты>, дата публикации изображения: «14 июня 5 часов 00 минут» 

<

данные изъяты>).

Указанный диск признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 226-227).

Планшет марки «Huawei» модель «KOB2-L09», содержащий сим-карту оператора «YOTA», флеш-накопитель «мicroSD» с текстом «NCP 32GB», планшет № 1 марки «Huawei», модель «KOB-L09», планшет № 2 марки «Huawei», модель «MediaPad 7 Lite», планшет № 3 марки «Acer», системный блок в корпусе черного цвета, изъятые 5 июня 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

Как видно из протокола осмотра CD-диска № 2087с/622с, содержащего сводку ОТМ «СИТКС» № 3/2840с от 12.07.2021 г., лицо, имеющее абонентский номер №, оператор «YOTA», IMEI: «№», с 14.06.2021 г. 02 часа 04 минуты 14 секунд по 14.06.2021 г. 06 часов 56 минут 14 секунд, осуществлял абонентские соединения, располагаясь рядом с домом 

<

адрес> (

<

данные изъяты>). 

Осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 186).

Согласно протоколу осмотра выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 12.05.2022 г., помещение № 27, расположенное на 1-м этаже в 

<

адрес>, является нежилым помещением, правообладателем данного помещения является Свидетель №3 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, государственная регистрация права собственности произведена 12.05.2022 г. 

<

данные изъяты>)

Указанная выписка признана и приобщена к уголовному делу вещественным доказательством (т. 2 л.д. 13). 

Заключением комплексной историко-психологической судебной экспертизы от 16.06.2023 г., проведенной экспертами ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», установлено следующее:

1. в представленных на исследование материалах содержится изображение Адольфа Гитлера, являвшегося главой Национал-социалистической немецкой рабочей партии и Германского нацистского правительства. В «Приговоре Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси», вынесенном коллегией судей из стран антигитлеровской коалиции 1 октября 1946 года, констатируется, что занимая обозначенные посты он санкционировал и поощрял установленные на указанном Международном военном трибунале преступления против мира и человечности, проявляемые в развязывании захватнических войн, военных преступлениях, политике геноцида по отношению к целым народам и этническим группам;

2. в «Приговоре Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси» было установлено, что на Адольфе Гитлере лежала персональная ответственность за все преступления нацистского режима, включая развязывание Второй мировой войны, военные преступления, массовое уничтожение отдельных народов, систематическое разграбление оккупированных территорий;

3. в предоставленных на исследование материалах, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технически каналов связи», содержатся признаки оскорбления памяти защитников Отечества. Имеет место сознательное искажение, извращение информации с ярко выраженной эмоциональной составляющей на основе использования специально созданных зрительных образов и фотоизображения Aдольфа Гитлера как символа фашизма (т. 2 л.д. 93-106). 

Вышеуказанная экспертиза проведена экспертами ФИО21 и ФИО13, имеющими научные степени в области психологии и истории соответственно, на основании постановления следователя, экспертам были предоставлены 2 скриншота (черно-белый и цветной) одного и того же изображения с участниками акции «Бессмертный полк», несущими штендеры с портретами героев Великой Отечественной войны, на одном из которых изображен портрет Адольфа Гитлера. Выводы экспертизы являются подробными, мотивированными и сомнение в своей достоверности у суда не вызывают. 

В судебном заседании эксперт ФИО21 поддержала выводы проведенной экспертизы, пояснила, что для проведения исследования экспертам были представлены скриншоты (черно-белый и цветной) с изображением шествия «Бессмертного полка». Файл был распространён 14 июня, данный день не отнесен к дням воинской славы. Вместе с тем одной из целей шествия «Бессмертного полка» является увековечивание памяти участников Великой Отечественной Войны. По результатам экспертизы сделал вывод о том, что размещение изображения штендера с портретом Адольфа Гитлера свидетельствует об оскорблении памяти защитников Отечества. 

По заключению фототехнической судебной экспертизы № от 21.06.2023 г., на изображении, которое содержится в файле «1.jpeg», в области, обозначенной на прилагаемом изображении красителем синего цвета, представленном на исследование, имеются признаки фотомонтажа 

<

данные изъяты>).

Вышеизложенная экспертиза проведена на основании постановления следователя, с предоставлением эксперту необходимых материалов, выводы экспертизы являются подробными, мотивированными, признаются судом достоверными. 

В судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Как усматривается из показаний ФИО2 в качестве подозреваемого от 05.06.2023 г., в период времени с 2004 года по май 2022 года он проживал по адресу: 

<

адрес>. Периодически по указанному месту жительства его посещали различные люди. Он является активным пользователем сети «Интернет», у него имеется персональный аккаунт в социальной сети «ВКонтакте» - его страница никнейм: «Сергей ФИО2», id-адрес: «

<

адрес>». Данной страницей он пользуется с 2008 года. Вход на данную страницу осуществляется посредством введения «Имя пользователя» - «

<

данные изъяты>». На данной странице в его профиле отображена информация о нем, а именно: дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, город проживания – «

<

адрес>», номер телефона – «№». Также на данной персональной странице размещены его фотографии. Страница принадлежит ему, пользуется ею только он один. Вход на указанную страницу социальной сети «ВКонтакте» он осуществлял со своего ноутбука, планшета марки «Huawei». В данном планшете находится сим-карта марки «Йота», которую он приобрел в феврале 2022 года. К сим-карте был «привязан» номер «№», также указанный номер был «привязан» к его персональной странице в социальной сети «ВКонтакте». На странице социальной сети он размещает различные посты, в том числе фотоматериалы и текстовые сообщения, подписи различного смысла: политический, религиозный, научный, идеологический, в том числе фотоматериалы с признаками фотошопа. Картинки он находил в интернете, а затем размещал на персональной странице. На его персональной странице в сети «ВКонтакте» имеются фотоматериалы, содержащие символику и атрибутику нацизма. Данные фотографии являлись юмористическими, он размещал их с целью высмеивания нацизма и фашизма. Пропагандой и распространением нацизма и фашизма он не занимался. Ему известно, что на территории Российской Федерации распространение публикаций, оправдывающих нацизм и фашизм, запрещено законом. 14 июня 2021 г. в 05 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, на своей странице в социальной сети «ВКонтакте» публично в открытом доступе для неограниченного количества пользователей он разместил картинку, на которой был изображен «Бессмертный полк» (граждане, идущие с изображениями на табличках своих родственников, сражавшихся в годы Великой Отечественной Войны), где на одной из табличек содержалось изображение Адольфа Гитлера. Данную картинку он «скачал» из интернета и воспринимал как шутку. Картинка находилась на странице в открытом доступе более 2-х месяцев, после чего она была удалена 

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям ФИО2 в качестве обвиняемого от 05.06.2023 г., 14 июня 2021 г. он, находясь по адресу: 

<

адрес> используя подключение к сети-Интернет, посредством планшета или компьютера осуществил выход в интернет, после чего опубликовал на своей персональной странице социальной сети «ВКонтакте» никнейм: «Сергей ФИО2», id-адрес: «

<

адрес>», для общего пользования фотоматериал, на котором посредством монтажа в рядах «Бессмертного полка» изображен ФИО4 (

<

данные изъяты>).

Как следует из показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от 26.07.2023 г., 14 июня 2021 г. в 5 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, он, используя планшет, через подключение к сети-Интернет, он разместил на своей странице, имеющей никнейм: «Сергей ФИО2» электронный адрес: «

<

адрес>» картинку, фотоснимок, на котором среди участников шествия «Бессмертный полк», имеющих штендеры с портретами участников и ветеранов Великой Отечественной Войны, изображен штендер с портретом главы нацисткой партии Национал-социалистической немецкой рабочей партии – Адольфа Гитлера. Первоначально в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, он ошибочно указывал, что размещал данное изображение, находясь по адресу: 

<

адрес> помещение № 1. В действительности фотоизображение он разместил на своей персональной странице в социальной сети «ВКонтакте», находясь по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>. Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №4, в период с 2021 года по 2022 годы, приходили к нему по указанному адресу. Размещая указанную картинку, он осознавал, что на ней изображен ФИО4, который признан одним из главных военных преступников, виновных в военных преступлениях и актах геноцида на территории СССР и странах Европы в годы Великой Отечественной войны (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям ФИО2 в качестве обвиняемого от 02.08.2023 г., 14 июня 2021 г. в 05 часов 00 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, на своей персональной странице в социальной сети «ВКонтакте», имеющей никнейм: «Сергей ФИО2», разместил изображение с шествием «Бессмертного полка», участники которого держали в руках штендеры с ветеранами (участниками) Великой Отечественной войны. На одном из штендеров имелось изображение Адольфа Гитлера. Он осознает, что данное изображение является оскорблением памяти защитников Отечества (т. 3 л.д. 10-16).

Из протоколов усматривается, что допросы ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого производились уполномоченным лицом с участием защитника, с разъяснением предусмотренных законом прав. По окончании допроса замечаний к содержанию протоколов от ФИО2 и защитника не поступило.

Проведение допроса ФИО2 в качестве обвиняемого 5 июня 2023 г. в ночное время суток в данном случае нарушением уголовно-процессуального закона, влекущим признание протокола недопустимыми не является, поскольку, как видно из материалов дела, уголовное дело в отношении ФИО2 было возбуждено 5 июня 2023 г. в 6 часов 00 минут, в 22 часа 10 минут 5 июня 2023 г. ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступления, поэтому проведение допроса ФИО2 в качестве обвиняемого 5 июня 2023 г. в ночное время суток было вызвано необходимостью скорейшего установления обстоятельств уголовного дела, а также необходимостью немедленного установления причастности к его совершению, в условиях, не терпящих отлагательства, что допустимо в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 164 УПК РФ.

Принимая во внимание, что вышеприведенные показания ФИО2 в период предварительного следствия согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, содержанием ответа из ООО «ВКонтакте», суд признает их достоверными.

Как видно из постановлений Пролетарского районного суда г. Тулы от 23.03.2021 г., 27.08.2021 г. (

<

данные изъяты> ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (публичное демонстрирование нацистской символики – свастики). 

Доказательства, представленные стороной обвинения, согласуются между собой, признаются достоверными.

Показания ФИО2 в качестве подозреваемого от 5 июня 2023 г., показания ФИО2 в качестве обвиняемого от 5 июня 2023 г., от 26 июля 2023 г., от 2 августа 2023 г., показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, содержание ответа из ООО «ВКонтакте», в своей совокупности опровергают показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании, которые не признаются судом достоверными, о непричастности к совершению преступления.

По мнению суда, изменение показаний ФИО2 является способом защиты, обусловлено желанием освободить себя от уголовной ответственности.

Показания свидетеля Свидетель №2 о том, что он видел на странице ФИО2 в социальной сети «ВКонтакте» изображение Адольфа Гитлера во время шествия «Бессмертного полка» накануне Дня Победы в 2022 году, по мнению суда, является добросовестным заблуждением, поскольку из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что точную дату, когда он увидел на странице ФИО2 вышеуказанное изображение, он не запомнил.

Оценив приведенные доказательства, суд приходит к убеждению, что ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 354.1 УК РФ, как публичное, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», оскорбление памяти защитников Отечества.

Принимая во внимание, что общественная акция «Бессмертный полк» проводится в Российской Федерации для увековечивания памяти участников и жертв Великой Отечественной войны, размещение среди жертв войны изображения лица (Адольфа Гитлера), ответственного за развязывание войны, является оскорблением памяти защитников Отечества.

Публичное оскорбление памяти защитников Отечества с использованием сети «Интернет» усматривается в размещении ФИО2 вышеназванного изображения для его просмотра неопределенным кругом людей на своей открытой странице в социальной сети «ВКонтакте».

При назначении вида и меры наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого.

ФИО2 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по состоянию здоровья действительную военную службу не проходил, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются пожилой возраст и состояние здоровья матери ФИО2- Свидетель №6, признание вины в период предварительного следствия, состояние здоровья ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд находит необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, не имеется.

Между тем принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд в соответствии со ст. 53.1 УК РФ находит возможным заменить назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ препятствий для назначения ФИО2 принудительных работ не имеется.

Принимая во внимание положения ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ о том, что лица, осужденные к принудительным работам, следуют за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно, действующая в отношении ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу, подлежит отмене.

В виду отсутствия достаточных доказательств, подтверждающих размещение ФИО2 в сети «Интернет» изображения Адольфа Гитлера на штендере во время шествия «Бессмертного полка» с планшетов или системного блока, изъятых у него в ходе обыска, отсутствие в обвинении указания на конкретное электронное устройство, при помощи которого размещение вышеназванного изображения имело место, изъятые у ФИО2 в ходе обыска электронные устройства подлежат возврату осужденному. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 354.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) года с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с размещением материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет», на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под стражей – с 5 июня 2023 года и до 7 декабря 2023 года включительно, зачесть в срок отбывания наказания в виде принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале судебного заседания.

Возложить на ФИО2 обязанность самостоятельно проследовать к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять с момента прибытия ФИО2 в исправительный центр для отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: 

CD-R диск № 2087с/622с, содержащий сводку ОТМ «СИТКС» № 3/2840с от 12.07.2021 г., CD-R диск, содержащий скриншоты, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Акт снятия информации с технических каналов связи» от 09.09.2021 г., копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 12.05.2022 г.–хранить при уголовном деле;

планшет марки «Huawei» (модель «KOB2-L09», содержащий сим-карту оператора «YOTA»), флеш-накопитель «мicroSD» с текстом «NCP 32GB», планшет № 1 марки «Huawei» (модель «KOB-LO9»), планшет № 2 марки «Huawei» (модель «MediaPad 7 Lite»), планшет № 3 марки «Acer», системный блок в корпусе черного цвета-возвратить осужденному ФИО2

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке через Тульский областной суд в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копий жалоб и представлений, принесенных на приговор другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать в своей апелляционной жалобе, а равно в возражениях на принесенные жалобы и представления о своем личном участии или участия его защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий